
 

COMUNE DI APPIGNANO 
Provincia di Macerata 

 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  40   Del  29-09-2014 

 

Oggetto: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI  PROGRAMMI 
E VERIFICA DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
- ESERCIZIO FINANZIARIO 2014.  

 
 
 
L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 21:00, nella 
sala delle adunanze del comune suddetto. 
In sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata partecipata ai 
Signori. Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:. 
 
 
MESSI OSVALDO P CALAMITA MARIANO P 
MONTICELLI DANILO P COMPAGNUCCI NATASCIA P 
GIANFELICI ALESSIO P GIACONI ANDREA P 
VITALI ROLANDO P SERRANI STEFANO P 
TARABELLI ALESSIA P SACCHI JUAN LUCA P 
FELIZIANI LUCIA P FERMANI FLAVIA P 
TROTTA VITTORIA P   
 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede il Signor MESSI OSVALDO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott. GIATTINI ETTORE. 
 
Vengono dal Presidente nominati scrutatori Signori: 
 
MONTICELLI DANILO 
VITALI ROLANDO 
GIACONI ANDREA 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

           Introduce l'argomento il Sindaco Presidente; 
            
Segue la discussione così come riportata nel verbale allegato in calce al presente atto 
sotto la lettera A). 
              
            Dopodichè 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 VISTO  l'art. 193 del T.U.E.L., approvato con D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, il quale 
dispone che almeno una volta, entro il 30 Settembre di ogni anno, l'organo consiliare 
provvede, con delibera, ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi  e 
che, in tale sede, dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, adotta contestualmente i provvedimenti necessari: 
 
a)  per il ripiano di eventuali debiti di cui all'art. 194; 
 
b)  per il ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 
approvato; 
 
ed adotta tutte le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria in corso facciano prevedere che la stessa possa concludersi con un disavanzo di 
amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della 
gestione dei residui;  
 
 CONSIDERATO  che la mancata adozione dei provvedimenti previsti dal citato art. 
193 è equiparata, ad ogni effetto, ai sensi del 4° comma del medesimo articolo, alla mancata 
approvazione del bilancio di previsione di cui all'art. 141, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, con 
applicazione della procedura prevista dal secondo comma del predetto articolo di legge; 
 
 RITENUTO  che per dare corretta applicazione a quanto dispongono gli articoli 193 e 
194 del Decreto Legislativo n. 267/2000, è necessario adottare l'atto deliberativo per la 
verifica dello stato di attuazione dei programmi e degli equilibri della gestione finanziaria 
relativa all'esercizio in corso, dando atto che non esistono disavanzi di amministrazione 
accertati; 
 
 VISTO il rendiconto dell'esercizio 2013, approvato con atto consiliare n. n. 4 del 
28.4.2014, con cui è stato accertato un Avanzo di Amministrazione di Euro 37.901,06; 
 
 VISTO  il Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2014, approvato con delibera 
del C.C. n. 28 del 6.8.2014;  
 
 VISTI  i risultati contabili effettuati dal Servizio finanziario attraverso il controllo 
della gestione dell'Esercizio Finanziario 2014, rilevato fino a tutt'oggi; 
 
 CONSIDERATO  che dagli stessi emerge quanto segue:  
 

Ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e della gestione finanziaria 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

Lo stato di attuazione dei programmi è stato valutato rispetto alle previsioni del Bilancio 
corrente. 
In merito a ciò la ricognizione ha posto in evidenza quanto segue: 
 
A) - ACCERTAMENTO ENTRATE RISPETTO ALLE PREVISIONI:   
 
Previsione iniziale Titoli 1°-2°-3°   E. 3.001.967,54 
Previsione assestata a tutt'oggi Titoli 1°-2°-3° E. 2.956.987,54 
Accertamenti eseguiti a tutt'oggi primi 3 titoli E. 1.904.843,30 
 
B) - IMPEGNI DI SPESA RELATIVI ALLA GESTIONE CORREN TE:  
 
Previsione iniziale di Bilancio Titolo I° e III° E.  3.031.967,54 
Previsione assestata di Bilancio Titolo I°e III° E. 2.986.987,54 
Impegni assunti a tutt'oggi per il fabbisogno  
fino al 20.09.2014 sul Titolo 1° e 3°   E. 1.779.089,12 
 
C) - SPESE PER INVESTIMENTI IN C/CAPITALE E RELATIV I FINANZIAMENTI :     
 
Previsione iniziale Titolo II-USCITE   E. 1.102.400,00 
Previsione assestata Titolo II-USCITE  E. 1.102.400,00 
Impegni assunti a tutt'oggi Titolo II-USCITE E.               0,00 
 
Previsione iniziale Titolo IV-ENTRATA  E.    632.400,00 
Previsione assestata Titolo IV-ENTRATA  E.    632.400,00 
Accertamenti a tutt'oggi    E.    125.937,39 
 
Previsione iniziale Titolo V-MUTUI   E.     500.000,00 
Previsione assestata Titolo V-MUTUI  E.     500.000,00  
Accertamenti Titolo V a tutt'oggi-MUTUI  E.                0,00 
Differenza conto investimenti    E.     125.937,39 
 
 DANDO ATTO  che a fronte di una massa di accertamenti di E. 125.937,39 assunti 
sui Titoli IV e V, sono stati assunti impegni al Tit. II° per complessive E 0,00 per cui si ha 
una differenza di E. 125.937,39; 
 
RISULTATO ECONOMICO PARTE INVESTIMENTI   €.  125.937,39 
 
D)- IMPEGNI E ACCERTAMENTI  
 
 ACCERTAMENTI:   
 
I Titoli I° - II° - III° - IV° - V° - VI° presentano la seguente situazione: 
 
Previsione di Entrata Iniziale    E.   6.367.018,54 
Previsione di Entrata Assestata   E.   6.322.038,54 
Accertamenti di Entrata fino al 20.09.2014  E.   2.628.385,46 
 
 IMPEGNI : 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

I Titoli I° - II° - III° - IV° presentano la seguente situazione: 
 
Previsione di spesa iniziale    E   6.367.018,54 
Previsione di spesa assestata    E.   6.322.038,54 
Impegni di spesa fino al 20.09.2014   E.   2.376.693,89 
 
 RILEVATO  che la situazione della gestione finanziaria di competenza e dei residui 
risulta tale da ritenere che l'esercizio si possa concludere con un risultato di equilibrio tra 
entrate e spese o con un possibile avanzo di amministrazione, per cui, nella fase conclusiva 
della gestione dell'esercizio in corso è possibile perseguire la duplice esigenza di completare i 
programmi previsti in bilancio, senza determinare squilibri di carattere finanziario; 
 
 VISTO  l'art. 193 del T.U.E.L. - D.L.vo 18.8.2000, N. 267; 
 
 VISTO  il vigente Statuto Comunale, approvato in data 12.06.1991 con atto consiliare  
n. 37 (CO.RE.CO. n. 7343/1 de 24.9.1991), e modificato in data 28.10.1994 con atto 
consiliare n. 48 (CO.RE.CO. n. 6115/1 del 18.11.1994), ed in data 24.2.2000 con atto 
Consiliare n. 7 (CO.RE.CO. n. 1054 del 17.3.2000); 
 
 VISTO  il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 19 del 14.6.1996 (CO.RE.CO. n. 13515 del 17.7.1996); 
 
 VISTO  il parere favorevole espresso dall'Organo di Revisione economico-finanziaria, 
ai sensi dell'art. 239 del T.U.E.L. - D.L.vo 18.8.2000, n. 267;  
 
 ASCOLTATA  la discussione, così come riportata nell'allegato elaborato, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 VISTO  il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA- CONTABILE - DEMOGRAFICA - SERVIZIO FINANZIARIO – 
sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito nell'originale 
del presente atto; 
 
 CON VOTAZIONE , espressa per alzata di mano, resa nei modi e nelle forme di 
legge, espressa da n. 13 Consiglieri presenti, come accertato dagli scrutatori e dal Segretario 
Comunale e proclamato dal Presidente, che ha dato il seguente risultato:  Favorevoli: n. 
13,    
,      
 

D E L I B E R A  
 

1) DI DICHIARARE  la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

 
2) DI DARE ATTO che durante la gestione e nelle variazioni di bilancio è stato 

rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e che, eseguita la 
ricognizione  sullo stato di attuazione dei programmi e dei servizi comunali, sono stati 
raggiunti  positivi risultati, secondo quanto preventivato in sede di approvazione del 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-09-2014  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO 
 

corrente Bilancio Esercizio Finanziario 2014, ai sensi dell'art. 193 T.U.E.L./2000 - 
D.Lgs. n. 267, e si può dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio e non 
occorrono provvedimenti correttivi o di riequilibrio. 

 
3) DI PRENDERE ATTO , ai sensi del citato art. 193 T.U.E.L./2000 - D.Lgs. n. 267, 

della situazione finanziaria che si è presentata nel corso del corrente Esercizio 
Finanziario 2014, la quale garantisce il mantenimento degli equilibri generali di 
Bilancio e di gestione, senza nessun intervento di natura straordinaria o la necessità di 
utilizzare somme accantonate per altri usi. 

 
4) DI PRENDERE ATTO  che ai sensi della Legge n. 449 del 27.12.1997, Art. 49 

comma 7, esiste la possibilità di utilizzare parte delle Entrate derivanti da Oneri di 
Urbanizzazione per la eventuale copertura delle spese Correnti del Titolo I°. 

 
5) DI DARE ATTO  che il rendiconto dell'esercizio 2013, è stato approvato con atto 

consiliare n. 4 del 28.4.2014, con cui è stato accertato un Avanzo di Amministrazione 
di €. 37.901,06. 

 
 
                                                                    **************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


